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Friluftsrådets høringssvar til udkast til bekendtgørelse om opsætning af skilte og andre indretninger i 
reklame- og propagandaøjemed i det åbne land - sagsnummer: 2018-2980 
 
Friluftsrådet takker for muligheden for at afgive bemærkninger til udkast til bekendtgørelse om opsæt-
ning af skilte og andre indretninger i reklame- og propagandaøjemed i det åbne land. 
 
Udkastet til ny bekendtgørelse om opsætning af skilte og andre indretninger i reklame- og propaganda-
øjemed i det åbne land skal ses i forlængelse af den af Folketinget 8. maj 2018 vedtagne lov L 168 
om ændring af Naturbeskyttelsesloven (nye muligheder for friluftsreklamer i det åbne land) og skal såle-
des erstatte den gældende bekendtgørelse nr. 855 af 27. juni 2016, der indeholder regler om opsætning 
af mindre oplysningsskilte, skilte i lokalplanlagte erhvervsområder og reklamer på idrætsanlæg mv. i det 
åbne land. 
 
Friluftsrådet har den 9. januar 2018 afgivet høringssvar på udkastet til forslag til lov om ændring af Na-
turbeskyttelsesloven – nye muligheder for friluftsreklamer i det åbne land.  I høringssvaret fremfører 
Friluftsrådet en frygt for, at der med lovændringen lægges op til fremover at tillade opsætning af store 
reklame- og propagandaskilte i det åbne land. Med det udkast til bekendtgørelse, som nu sendes i hø-
ring får Friluftsrådet bekræftet sine bange anelser. 
 
Alene i navngivning af bekendtgørelsen sker der en ændring fra en tidligere benævnelse om ”mindre 
oplysningsskilte, skilte i lokalplanlagte erhvervsområder og reklamer på idrætsanlæg mv. i det åbne 
land” til i den nye bekendtgørelse helt at undlade betegnelsen ”mindre skilte”. Der lægges således op til 
fremover at tillade opsætning af 8 m2 store skilte i kommune- og lokalplanlagte erhvervsområder i det 
åbne land. Friluftsrådet finder så store skilte for unødvendig store og helt ude af proportioner med 
størrelsen på anden skiltning eksempelvis færdselstavler m.m. og anbefaler, at ministeren fastholder 
en maksimal størrelse for sådanne skilte på 4 m2. 
 
Der er utallige eksempler på erhvervsområder i det åbne land udlagt i kommune- og lokalplan, som har 
ligget ubenyttede hen i flere årtier. Friluftsrådet finder ikke, at det vil være rimeligt at tillade opsætning 
af 8 m2 store reklameskilte i kommune- og lokalplanlagte erhvervsområder i det åbne land igennem et 
ubegrænset antal år. Friluftsrådet anbefaler, at det angives i bekendtgørelsen, at sådanne skilte maksi-
malt skal være opsat i en begrænset tidsperiode. Eksempelvis 1 til maksimalt 2 år. 
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Side 2 
 

 

Friluftsrådet har i sit høringssvar på udkastset til lovændring fremført, at organisationen ikke er begej-
stret for muligheden for, at mindre skilte, som oplyser om lokale virksomheder i byen, må opsættes 
højst 30 m fra byer, herunder landsbyer, med højst 3000 indbyggere, beregnet fra grænsen for den by-
mæssige bebyggelse.  Friluftsrådet frygter ”adgangsportaler” bestående af virksomhedsskilte, der i hø-
jere grad fortæller noget om den enkelte virksomhedsejer i stedet for byen som helhed. I høringssvaret 
påpeger Friluftsrådet, at det vil være en ærgerlig udvikling for småbyerne og udtrykker håb om, at æn-
dringsforslagets negative påvirkning af det omkringliggende landskab begrænses ved konservative krav 
til størrelse, farvevalg og udformning.  
 
Desværre så fremgår det af udkastet til bekendtgørelsen, at der i disse situationer fremover tænkes til-
ladt at opsætte et ubegrænset antal skilte på hver 1 m2, der oplyser om den enkelte virksomheds navn, 
logo, adresse, afstand til virksomheden og art eller produktion. Det vil således fremover være tilladt at 
opstille ganske store ”adgangsportaler” til byer med under 3000 indbyggere med et ubegrænset antal 
virksomhedsskilte af hver 1 m2 ved adgangsvejen til byen. I Vejreglerne er der fastsat en bestemmelse 
om et maksimalt antal for vejvisningsskilte m.m., der tillades opsat i den enkelte skiltningssituation. 
Dette sker blandt andet med henvisning til trafiksikkerheden, idet en billist ikke på forsvarlig vis kan nå 
at læse og forholde sig til eksempelvis 10 skilte i den konkrete situation. Friluftsrådet anbefaler, at der i 
bekendtgørelsen fastlægges et maksimalt antal tilladte virksomhedsskilte ved adgangsvejen til den 
pågældende by på maksimalt 4 skilte a hver 1 m2, således, at der er overensstemmelse med regelsæt-
tet for andre skiltningsformer i det åbne land herunder regelsættet i Vejreglerne. 
 
 
Med venlig hilsen  
 
 
Anker Madsen    
Chefkonsulent, politik   
Friluftsrådet    
 
 


